Muhammad Samman bin Saad bin Abdullah Mufti bin Muhammad Khalid bin

Khalifah Hasanuddin bin Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari (Datu

Kelampayan). Panggilan Guru Ijai atau Guru Sekumpul, merupakan panggilan

akrab dari jemaahnya. Beliau lahir pada malam Rabu tanggal 27 Muharram

1361 H (11 Februari 1942 M) di Desa Tunggul Irang Seberang, Martapura.1

Sewaktu kecil KH. Muhammad Zaini dikenal dengan nama Qusyairy,

ia tinggal di Kampung Keraton. Ia adalah anak pertama dari dua bersaudara

Ayahnya, Abdul Ghani, ibunya Masliah dan adiknya bernama Rahmah

merupakan keluarga yang kekurangan dari segi ekonomi.

Tabel 4.5 Susunan Acara Kegiatan

SUSUNAN ACARA KEGIATAN

Di Kubah Sabtu (Malam Ahad) 5

Rajab 1441 H/29 Februari 2020 M

Ahad (Malam Senin) 6 Rajab

1441 H/1 Maret 2020 M

1. Sesudah Salat Isya membaca

Al-Qur’an (muqoddam).

2. Pembacaan Dalail Khairat.

3. Sya’ir

4. Tahlil

5. Do’a Haul.

6. Do’a Penutup.

7. Selesai.

Acara ini yang memimpin adalah

imam Musholla Ar-Raudhah KH.

Saaduddin Salman.

1. Sebelum Magrib membaca

wirid yang dibaca setelah

Magrib (maksudnya

waktunya dipindah

kesebelum Magrib).

2. Salat Magrib berjemaah.

3. Pembacaan Ayat Suci Al-

Qur’an.

4. Pembacaan Maulid Habsy.

5. Tahlil Nasyid.

6. Do’a Haul.

7. Do’a Penutup.

8. Salat Isya.

9. Wirid setelah Salat Isya.

10. Selesai.

Acara ini yang memimpin yaitu

imam Musholla Ar-Raudhah KH.

Saaduddin Salman dan dua putra

Abah Guru Sekumpul ,

Muhammad Amin Badali, dan

Ahmad Hafi Badali.
(Sumber: buku panduan relawan posko haul ke-15 Abah Guru Sekumpul tahun 2020 M /1441

H).

Jadwal kegiatan haul Abah Guru Sekumpul Martapura tahun 2020

yaitu:

Table 4.6 Jadwal Penyelenggaraan Haul Abah Guru Sekumpul Martapura

Tahun 2020

NO WAKTU TEMPAT

1 Hari pertama: Sabtu ( Malam Ahad), 29

Februari 2020 M / 5 Rajab 1441 H. Setelah

Sholat Isya.

Kubah Abah Guru

Sekumpul (untuk

umum).

2 Hari kedua:Ahad (Malam Senin), 1 Maret

2020 M. / 6 Rajab 1441 H. Setelah Sholat

Isya.

Musholla Arraudhah

Sekumpul ( untuk

umum).
(Sumber: buku panduan relawan posko haul ke-15 Abah Guru Sekumpul tahun 2020 M / 1441

H).

g. Hasil wawancara

1) Informan pertama

Nama : H. Abdel Rahman

Jabatan : Koordinator Umum

H. Abdel Rahman memaparkan bahwa, dalam peringatan haul Abah

Guru Sekumpul setiap tahunnya jumlah jemaah selalu meningkat. Oleh karena

itu diperlukan sejumlah aturan maupun kebijakan agar jemaah terlayani dengan